

# 平成13年度 決算説明資料

株式会社 和歌山銀行

## 【 目 次 】

### 平成13年度 決算の概況

1. 損益状況	【単体・連結】 .....	1、2
2. 業務純益	【単体】 .....	3
3. 利鞘	【単体】 .....	3
4. 有価証券関係	【単体】 .....	3
5. R O E	【単体】 .....	3
6. 有価証券の評価損益	【単体・連結】 .....	4
7. 自己資本比率	【単体・連結】 .....	5

### 貸出金等の状況

1. 自己査定、開示及び償却・引当との関係	【単体】 .....	6
2. リスク管理債権の状況	【単体・連結】 .....	7
3. 貸倒引当金等の状況	【単体・連結】 .....	8
4. リスク管理債権に対する引当率	【単体・連結】 .....	8
5. 金融再生法開示債権	【単体】 .....	9
6. 金融再生法開示債権の保全状況	【単体】 .....	9
7. 預金、貸出金の残高	【単体】 .....	9

## 平成13年度 決算の概況

### 1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

		平成13年度		平成12年度
		(平成14年3月期)	平成12年度比	(平成13年3月期)
業務粗利益	1	9,515	1,457	8,058
(除く国債等債券損益<5勘定戻>)	2	9,536	335	9,871
資金利益	3	9,515	330	9,845
役務取引等利益	4	25	3	28
その他業務利益	5	26	1,783	1,757
(うち国債等債券損益)	6	20	1,792	1,812
うち国内業務粗利益	7	9,288	1,256	8,032
(除く国債等債券損益<5勘定戻>)	8	9,307	262	9,569
資金利益	9	9,338	253	9,591
役務取引等利益	10	38	2	40
その他業務利益	11	1	1,517	1,518
(うち国債等債券損益)	12	19	1,518	1,537
経費 (除く臨時処理分)	13	6,737	558	7,295
人件費	14	4,069	394	4,463
物件費	15	2,430	120	2,550
税金	16	237	44	281
業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	17	2,778	2,015	763
除く国債等債券損益(5勘定戻)	18	2,799	224	2,575
一般貸倒引当金繰入額	19	517	119	636
業務純益	20	2,261	2,135	126
うち国債等債券損益(5勘定戻)	21	20	1,792	1,812
臨時損益	22	8,463	4,311	4,152
不良債権等処理額	23	5,915	1,472	4,443
貸出金償却	24	1,766	1,708	58
個別貸倒引当金繰入額	25	4,149	235	4,384
株式等関係損益	26	2,311	2,532	221
株式等売却益	27	22	260	282
株式等売却損	28	1,759	1,699	60
株式等償却	29	575	575	0
その他臨時損益	30	235	304	69
経常利益	31	6,209	2,171	4,038
特別損益	32	3,137	2,890	247
うち不良債権等処理額	33			
うち動産不動産処分損益	34	72	220	292
うち動産不動産処分益	35	0	1	1
うち動産不動産処分損	36	73	221	294
うち有価証券売却損	37	3,130	3,130	
税引前当期利益	38	9,347	5,061	4,286
法人税、住民税及び事業税	39	28	99	71
法人税等調整額	40	63	1,704	1,767
当期利益	41	9,312	6,866	2,446

(注)金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 【連結】

(単位：百万円)

		平成13年度		平成12年度
		(平成14年3月期)	平成12年度比	(平成13年3月期)
連結粗利益	1	9,736	1,495	8,241
資金利益	2	9,609	313	9,922
役務取引等利益	3	379	55	434
その他業務利益	4	251	1,863	2,114
営業経費	5	6,752	507	7,259
貸倒償却引当費用	6	6,773	1,529	5,244
貸出金償却	7	1,951	1,761	190
個別貸倒引当金繰入額	8	4,314	107	4,421
一般貸倒引当金繰入額	9	507	125	632
その他	10	2,512	2,827	315
経常利益	11	6,300	2,354	3,946
特別損益	12	3,177	2,932	245
税金等調整前当期純利益	13	9,477	5,286	4,191
法人税、住民税及び事業税	14	55	90	35
法人税等調整額	15	72	1,503	1,575
少数株主利益	16	18	39	57
当期純利益	17	9,479	6,840	2,639

(連結対象会社数)

(社)

	平成13年度		平成12年度
	(平成14年3月期)	平成12年度比	(平成13年3月期)
連結子会社数	1	3	4

## 2. 業務純益

【単体】

(単位：百万円)

	平成13年度 (平成14年3月期)		平成12年度 (平成13年3月期)
		平成12年度比	
(1)業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	2,778	2,015	763
職員一人当たり(千円)	4,268	3,178	1,090
(2)業務純益	2,261	2,135	126
職員一人当たり(千円)	3,473	3,292	181

## 3. 利鞘

【単体】

(国内業務部門)

	平成13年度 (平成14年3月期)		平成12年度 (平成13年3月期)
		平成12年度比	
(1)資金運用利回 (A)	2.43%	0.14%	2.57%
貸出金利回 (B)	2.91%	0.08%	2.99%
有価証券利回	1.07%	0.25%	1.32%
(2)資金調達原価(含む経費) (C)	1.82%	0.20%	2.02%
預金債券等原価(含む経費) (D)	1.80%	0.19%	1.99%
預金債券等利回 (E)	0.16%	0.08%	0.24%
(3)総資金利鞘 (A)-(C)	0.61%	0.06%	0.55%
(4)預貸金利鞘 (B)-(D)	1.11%	0.11%	1.00%
(5)預貸金利回差 (B)-(E)	2.75%	0.00%	2.75%

(単位：百万円)

	平成13年度 (平成14年3月期)		平成12年度 (平成13年3月期)
		平成12年度比	
国債等債券損益(5勘定戻)	20	1,792	1,812
売却益	10	445	455
償還益	3	79	82
売却損	4	2,036	2,040
償還損	30	280	310
償却			

株式等損益(3勘定戻)	2,311	2,532	221
売却益	22	260	282
売却損	1,759	1,699	60
償却	575	575	

## 5. ROE

【単体】

	平成13年度 (平成14年3月期)		平成12年度 (平成13年3月期)
		平成12年度比	
業務純益(一般貸倒繰入前)ベース	21.65%	17.24%	4.41%

$$ROE = \frac{\text{業務純益(一般貸倒繰入前)}}{(\text{期首株主資本} + \text{期末株主資本}) \div 2} \times 100$$

6. 有価証券の評価損益

有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	原価法又は償却原価法
子会社株式及び関連会社株式	原価法

評価損益

	平成14年3月末				平成13年3月末		
	評価損益				評価損益		
		13年3月末比	評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的有価証券	99	170	53	153	71	72	1
子会社株式及び関連会社株式							
その他有価証券	253	3,779	684	430	3,526	829	4,356
株式	87	1,343	156	244	1,430	156	1,586
債券	446	208	525	79	654	666	11
その他	105	2,645	2	107	2,750	6	2,757
合計	153	3,608	737	584	3,455	902	4,357
株式	87	1,343	156	244	1,430	156	1,586
債券	398	317	576	177	715	729	13
その他	158	2,582	4	162	2,740	16	2,757

	平成14年3月末				平成13年3月末		
	評価損益				評価損益		
		12年3月末比	評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的有価証券	99	170	53	153	71	72	1
その他有価証券	253	3,779	684	430	3,526	829	4,356
株式	87	1,343	156	244	1,430	156	1,586
債券	446	208	525	79	654	666	11
その他	105	2,645	2	107	2,750	6	2,757
合計	153	3,608	737	584	3,455	902	4,357
株式	87	1,343	156	244	1,430	156	1,586
債券	398	317	576	177	715	729	13
その他	158	2,582	4	162	2,740	16	2,757

## 7. 自己資本比率(国内基準)

【連結】

(単位：億円)

	14年3月末			13年3月末	13年9月末
		13年3月末比	13年9月末比		
(1)自己資本比率	7.09%	0.52%	1.41%	6.57%	5.68%
(2)Tier	89	67	42	156	131
(3)Tier (算入額)	89	67	69	22	20
うち一般貸倒引当金	30	7	5	23	25
うち負債性資本調達手段等	120	120	120		
(4)控除項目	0	0	2	0	2
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	0	0	0	0	0
(5)自己資本 (2)+(3)-(4)	178	0	28	178	150
(6)リスクアセット	2,514	196	134	2,710	2,648

【単体】

(単位：億円)

	14年3月末			13年3月末	13年9月末
		13年3月末比	13年9月末比		
(1)自己資本比率	7.10%	0.58%	1.65%	6.52%	5.45%
(2)Tier	89	63	36	152	125
(3)Tier (算入額)	89	68	69	21	20
うち一般貸倒引当金	28	5	4	23	24
うち負債性資本調達手段等	69	69	69		
(4)控除項目	0	0	2	0	2
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	0	0	0	0	0
(5)自己資本 (2)+(3)-(4)	178	5	35	173	143
(6)リスクアセット	2,507	154	192	2,661	2,699

## 貸出金等の状況

### 1. 自己査定、開示及び償却・引当との関係【単体】

直接減額後ベース  
未収利息不計上基準：自己査定における債務者区分が破綻懸念先、実質破綻先、破綻先である債務者に対する貸出金の未収利息を不計上としております。

(単位：億円)

自己査定の債務者区分	金融再生法に基づく開示債権	保全状況	引当方針	引当金残高 (引当率)
破綻先	破綻更生債権及びこれらに準ずる債権 92 (13/9末比 34)	保全 80	保全不足額に対100%引当	個別貸倒引当金 12 (100%)
実質破綻先		非保全 12		
破綻懸念先	危険債権 178 (13/9末比 +71)	保全 106 非保全 72	債権の回収可能性等を勘案して個別に査定のうち必要とする額を引当	72 (100%)
要注意先	要管理債権 227 (13/9末比 +30)	要管理債権中の担保・保証等に136 よる保全部分		
正常先	正常債権 2,727		自己査定の債務者区分(要注意先、正常先)毎の倒産確立に基づいた将来の予想損失額を引当	要管理債権に対する引当 22 (24.0%) 7 (平均0.26%)

総計	3,223
----	-------

A= + +	497 (13/9末比 +67)
--------	---------------------

C 担保保証等による保全部分	322	D 担保・保証等による保全部分以外	175
----------------	-----	-------------------	-----

特定海外債権引当勘定	-
貸倒引当金計	113
B. 個別引当金+要管理債権に対する一般貸倒引当金	106
担保・保証等控除後債権に対する引当率 (B/D)	60.6% (13/9末比 6.8%)

保全率 ( (B+C) / A )	86.1% (13/9末比 2.1%)
----------------------	------------------------

- (注) 1. 破綻先・実質破綻先・破綻懸念先に対して部分直接償却140億円実施しております。  
2. 引当率は、各区分に対する各引当額によるカバー率を示しておりますが「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」「危険債権」「要管理債権」については開示額から担保等により保全された金額を除いた残額に対するカバー率を示しております。

2. リスク管理債権の状況

部分直接償却実施後

未収利息不計上基準 (破綻懸念先以下に対しては未収利息不計上)

【単体】

(単位：百万円)

リスク管理債権	14年3月末		13年3月末		13年9月末	
		13年3月末比	13年9月末比			
破綻先債権	4,256	694	2,035	4,950	6,291	
延滞債権	22,337	5,521	5,724	16,816	16,613	
3ヵ月以上延滞債権	497	463	385	960	882	
貸出条件緩和債権	22,165	4,226	3,420	17,939	18,745	
合計	49,256	8,589	6,723	40,667	42,533	

(参考)

部分直接償却額	13,974
---------	--------

貸出金残高 (未残)	318,952	16,303	8,187	335,255	327,139
------------	---------	--------	-------	---------	---------

貸出金残高比	リスク管理債権	14年3月末		13年3月末		13年9月末	
			13年3月末比	13年9月末比			
	破綻先債権	1.3%	-0.2%	-0.6%	1.6%	1.9%	
	延滞債権	7.0%	0.0%	1.9%	5.3%	5.1%	
	3ヵ月以上延滞債権	0.2%	-0.2%	-0.1%	0.3%	0.3%	
	貸出条件緩和債権	6.9%	1.3%	1.2%	5.6%	5.7%	
	合計	15.4%	2.7%	2.4%	12.8%	13.0%	

部分直接償却実施後

【連結】

(単位：百万円)

リスク管理債権	14年3月末		13年3月末		13年9月末	
		13年3月末比	13年9月末比			
破綻先債権	4,256	1,010	2,486	5,266	6,742	
延滞債権	22,337	6,015	6,205	16,322	16,132	
3ヵ月以上延滞債権	497	467	389	964	886	
貸出条件緩和債権	22,165	3,947	3,267	18,218	18,898	
合計	49,256	8,485	6,596	40,771	42,660	

(参考)

部分直接償却額	13,974
---------	--------

貸出金残高 (未残)	318,952	15,794	16,918	334,746	335,870
------------	---------	--------	--------	---------	---------

貸出金残高比	リスク管理債権	14年3月末		13年3月末		13年9月末	
			13年3月末比	13年9月末比			
	破綻先債権	1.3%	-0.2%	-0.7%	1.6%	2.0%	
	延滞債権	7.0%	0.0%	2.2%	4.9%	4.8%	
	3ヵ月以上延滞債権	0.2%	-0.1%	-0.1%	0.3%	0.3%	
	貸出条件緩和債権	6.9%	1.5%	1.3%	5.4%	5.6%	
	合計	15.4%	1.0%	8.5%	12.1%	12.7%	

3. 貸倒引当金等の状況  
部分直接償却実施後

【単体】

(単位：百万円)

	14年3月末		13年3月末		13年9月末
		13年3月末比	13年9月末比		
貸倒引当金	11,349	1,585	60	9,764	11,409
一般貸倒引当金	2,879	517	385	2,362	2,494
個別貸倒引当金	8,469	1,067	445	7,402	8,914
特定海外債権引当勘定					

(参考) 部分直接償却による減少額

個別貸倒引当金	13,974
---------	--------

債権売却損失引当金	
-----------	--

部分直接償却実施後

【連結】

(単位：百万円)

	14年3月末		13年3月末		13年9月末
		13年3月末比	13年9月末比		
貸倒引当金	11,349	1,401	252	9,948	11,097
一般貸倒引当金	2,879	486	300	2,393	2,579
個別貸倒引当金	8,469	914	48	7,555	8,517
特定海外債権引当勘定					

(参考) 部分直接償却による減少額

個別貸倒引当金	13,974
---------	--------

債権売却損失引当金	
-----------	--

4. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

	14年3月末		13年3月末		13年9月末
		13年3月末比	13年9月末比		
部分直接償却後	23.0%	-1.0%	-3.8%	24.0%	26.8%

【連結】

	14年3月末		13年3月末		13年9月末
		13年3月末比	13年9月末比		
部分直接償却後	23.0%	-1.4%	-3.0%	24.4%	26.0%

5. 金融再生法開示債権  
部分直接償却実施後

【単体】

(単位：百万円)

	14年3月末		13年3月末		13年9月末
		13年3月末比	13年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	9,174	2,020	3,383	11,194	12,557
危険債権	17,828	6,855	7,083	10,973	10,745
要管理債権	22,662	3,762	3,034	18,900	19,628
合計 (A)	49,665	8,598	6,734	41,067	42,931

6. 金融再生法開示債権の保全状況  
部分直接償却実施後

【単体】

(単位：百万円)

	14年3月末		13年3月末		13年9月末
		13年3月末比	13年9月末比		
保全額 (B)	42,755	6,702	4,897	36,053	37,858
貸倒引当金 (C)	10,578	1,673	97	8,905	10,481
担保保証等 (D)	32,176	5,028	4,800	27,148	27,376
保全率 (B)/(A)	86.1%	-1.7%	-2.1%	87.8%	88.2%
引当率 (C)/((A)-(D))	60.5%	-3.5%	-6.9%	64.0%	67.4%

7. 預金、貸出金の残高

【単体】

(単位：百万円)

	14年3月末		13年3月末		13年9月末
		13年3月末比	13年9月末比		
預 金 ( 末 残 )	405,634	2,738	2,975	408,372	408,609
( 平 残 )	405,444	8,106	1,295	413,550	406,739
貸 出 金 ( 末 残 )	318,952	16,303	8,187	335,255	327,139
( 平 残 )	326,968	7,774	3,564	334,742	330,532

\* 預金には譲渡性預金を含んでおりません。